
Je logopedie jenom TDNKA?

Konference Vzdělání pro budoucnost 2024
Mgr. Petra Tabačíková

23.3.2024



Jak funguje mozek podle 
9-letého nadaného dítěte



Polední publicistika Radiožurnál 20.12.2023

• https://radiozurnal.rozhlas.cz/poledni-publicistika-migracni-doho
da-kdo-je-sandziv-gupta-trump-a-colorado-9138961

• cca 16’25“

• Pavla Lukáčová, předsedkyně výkonného výboru 
Asociace logopedů ve školství

https://radiozurnal.rozhlas.cz/poledni-publicistika-migracni-dohoda-kdo-je-sandziv-gupta-trump-a-colorado-9138961
https://radiozurnal.rozhlas.cz/poledni-publicistika-migracni-dohoda-kdo-je-sandziv-gupta-trump-a-colorado-9138961


2 povolání
KLINICKÝ LOGOPED

ZDRAVOTNICTVÍ
• OBJEKT PACIENT
• ČINNOST LÉČBA, OŠETŘENÍ, 

TERAPIE
• DIAGNOSTIKA DLE MKN 10
• DEPISTÁŽ KLINICKO 

LOGOPEDICKÁ
• MEDICÍNSKY PŘÍSTUP

ŠKOLSKÝ LOGOPED
ŠKOLSTVÍ

• OBJEKT ŽÁK
• ČINNOST VÝCHOVA A 

VZDĚLÁVÁNÍ, INTERVENCE
• SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÁ 

DIAGNOSTIKA
• DEPISTÁŽ SPECIÁLNĚ 

PEDAGOGICKÁ
• PEDAGOGICKÝ PŘÍSTUP



DIAGNOSTIKA A OŠETŘENÍ dle MKN 
10

• Dyslálie simplex F80.0

• Dyslálie multiplex, gravis F80.8 F80.9

• OVŘ R62.0, R62.8, R62.9

• SPU F81.0-F81.9

• Specifická vývojová porucha motorických funkcí F82

• Smíšené specifické vývojové poruchy F83

• Afázie R47.0-R47.8

• Dyslexie a jiné znakové poruchy R48.0-R48.8

• Dysartrie, anartrie R47.1

• Balbuties F98.5

• Tumultus sermonis R98.6

• Dysfágie R13

PŘÍKLADY PEDAGOGICKÉ 
INTERVENCE

• Prohloubená jazyková výchova

• Percepčně motorická cvičení pro předškolní věk 
(Bubeníčková)

• Rozvoj percepcí a motoriky (např. dle Bednářové)

• Ortoptická cvičení

• Rozvoj hrubé a jemné motoriky

• Rozvoj grafomotoriky (dle Heyrovské, Kleplové)

• Cvičení NVS dle Volemanové

• Feuersteinovo instrumentální obohacování

• Stimulační programy: Maxík, Elkonin, edukační stimulační 
skupiny, Metoda dobrého startu, Hejného 
předmatematika

• Metody čtení – určení vhodné metody vzhledem k 
postižení (Brailovo písmo, globální čtení, analyticko 
syntetická metoda, genetická metoda, sfumato)



DIAGNOSTIKA A OŠETŘENÍ dle MKN 
10

• Dysfázie F80.1, F80.2

• Porucha sociálních funkcí F94.0-F94.9

• Hyperkinetické poruchy F90.0-F90.1

• PAS F84.0-F84.9

• Palatolálie Q35.1-Q35.9, Q36.0, Q36.1, Q36.9, Q37.0-
Q37.9 a jiné vrozené vady jazyka, úst a hltanu

• Poruchy hlasu F49.0-F49.8

• Poruchy sluchu H90.0-H90.8, H90.1

• Nemoci nervové soustavy G00-G99

• Poruchy duševní a poruchy chování F00-F09

• Symptomatické poruchy řeči (ADHD, MR, ZP)

• Poruchy příjmu potravy v kojeneckém a dětském věku 
F98.2



MÍSTO PROVÁDĚNÍ
ORDINACE – ambulantní klinicko-logopedická 
soukromá, nemocnice, rehabilitační a jiná 
zdravotnická zařízení

MÍSTO PROVÁDĚNÍ
ŠKOLA, UČEBNA, KABINET, PRACOVNA (i mimoškolská 
zařízení), PEDAGOGICKÁ PORADNA, SPC

SPECIÁLNÍ ŠKOLY 

POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI
KLINICKÝ LOGOPED ANO
povinné pojištění zdravotnického 
zařízení proti způsobené škodě (tedy i 
případné újmě na zdraví ve smyslu 
terapie)

POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI
ŠKOLSKÝ LOGOPED NE
pojištění odpovědnosti školy – školní 
úraz, nikoli odpovědnost za kvalitu a 
průběh vzdělávání



KLINICKÝ LOGOPED dle zákona č. 
96/2004 Sb.

• Zdravotnický pracovník

• Poskytuje zdravotní, ošetřovatelskou, preventivní, 
diagnostickou, léčebnou, léčebně rehabilitační a 
dispenzární péči

• Odborná způsobilost k výkonu povolání logopeda 
ve zdravotnictví se získává absolvováním 
akreditovaného magisterského studijního oboru 
speciální pedagogika se SZZ z logopedie a 
surdopedie a absolvováním akreditovaného 
kvalifikačního kurzu „Logoped ve zdravotnictví“, 
který je prováděn vysokou školou podle zvláštního 
právního předpisu, IPVZ, ukončeného atestační 
zkouškou

ŠKOLSKÝ LOGOPED dle zákona č. 
563/2004 Sb. (Vyhl. č. 317/2005 

Sb.)
• Pedagogický pracovník

• Koná vyučovací, výchovnou, speciálně 
pedagogickou činnost

• Odbornou kvalifikaci získává vysokoškolským 
vzděláním v akreditovaném magisterském 
programu speciální pedagogiky nebo logopedie se 
SZZ z logopedie a surdopedie, dále navazujícím 
tříletým studiem pro přípravu školských logopedů



POVINNÉ CELOŽIVOTNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ KLINICKÉHO 

LOGOPEDA
• Odborné certifikované, či akreditované kurzy a 

školení zaměřené na nové trendy v diagnostice a 
terapii neurovývojových poruch

• Podmínkou 40 kreditů = cca 80 h. kurzů

• Není-li počet kreditů splněn, diplom celoživotního 
vzdělávání je odebrán a klinický logoped přichází o 
tzv. bonifikaci u ZP –jsou sníženy platby za 
vykazované kódy

VZDĚLÁVÁNÍ ŠKOLSKÉHO 
LOGOPEDA

• Vzdělávání provádí ALŠ

• Zaměření vzdělávání na NARUŠENOU 

KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOST = speciálně 

pedagogická disciplína



KVALIFIKACE
KLINICKÝ LOGOPED ŠKOLSKÝ LOGOPED

VŠ SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, MGR, 
SZZ LOGOP+SURDOP

VŠ SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA, MGR, 
SZZ LOGOP+SURDOP

NELZE SAMOSTATNĚ VSTOUPIT DO POVOLÁNÍ

Min. 3 roky praxe pod odborným dohledem 
klin. logopeda při plném prac. úvazku 40h/t

ATESTAČNÍ ZKOUŠKA

Min. 2 roky praxe při plném prac. úvazku 40h/t

SAMOSTATNÝ KLINICKÝ LOGOPED
5 LET PRAXE

Cca 600 h povinného vzdělávání

Navazující tříleté studium ukončené 
obhajobou práce a ústní zkouškou

Žádné další povinné vzdělávání

Povinné celoživotní vzdělávání



Zdroje

• Z materiálů SAS:

• Mgr. Vlasty Šimkové

• Mgr. Šárky Krátké Wagenknechtové



Na konec: dětský vtip

• Toník přijde ze školy: „Tati, já už se tam nevrátím!“
• „A proč?“
• „Paní učitelka nic neví. Pořád se nás na něco ptá.“



Cvičení

• Dechová cvičení
• Fonační cvičení
• Koncentrační cvičení
• Relaxační cvičení


	Je logopedie jenom TDNKA?
	Snímek 2
	Polední publicistika Radiožurnál 20.12.2023
	2 povolání
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Zdroje
	Na konec: dětský vtip
	Cvičení

